2019 年 12 月 31 日/2019 年度（万元） 3,758.94 -855.55 - -333.92

截至本上市公告书签署之日，除本公司及上述公司外，实际控制人不存在其

青岛酷特智能股份有限公司   上市公告书

它对外投资。

四、本次发行后公司前十名股东的情况

本次发行后上市前，股东户数为115,380户，前十大股东情况如下：

序号 股东姓名
持股数

（万股）
比例（%）

1 张代理 3,582.7638 14.93

2 深圳前海复星瑞哲恒益投资管理企业（有限合伙） 2,913.6690 12.14

3 张兰兰 2,454.2832 10.23

4 张琰 2,351.6017 9.80

5
中国科技产业投资管理有限公司－北京国科瑞华战略

性新兴产业投资基金（有限合伙）
1,613.9198 6.72

6 深圳前海瑞霖投资管理企业（有限合伙） 952.3807 3.97

7 青岛高鹰天翔投资管理合伙企业（有限合伙） 754.3165 3.14

8 青岛以勒泰和投资管理合伙企业（有限合伙） 754.3165 3.14

9 德龙钢铁有限公司 360.0002 1.50

10 深圳市达晨创丰股权投资企业（有限合伙） 335.2516 1.40

合计 16,072.50 66.97

青岛酷特智能股份有限公司   上市公告书

第四节 股票发行情况

一、首次公开发行股票数量

本次公开发行股票 6,000 万股，全部为公开发行新股，不进行老股转让。

二、发行价格

本次发行价格为 5.94 元/股，对应的市盈率为：

（一）22.96 倍（每股收益按照经会计师事务所审计的、遵照中国会计准则

确定的扣除非经常性损益前后孰低的 2019 年归属于母公司所有者的净利润除

以本次发行后的总股数计算）。

（二）17.22 倍（每股收益按照经会计师事务所审计的、遵照中国会计准则

确定的扣除非经常性损益前后孰低的 2019 年归属于母公司所有者的净利润除

以本次发行前的总股数计算）。

三、发行方式及认购情况

本次发行采用网下向投资者询价配售和网上向持有深圳市场非限售 A 股

股份及非限售存托凭证市值的社会公众投资者定价发行相结合的方式进行。

本次公开发行数量为 6,000 万股。回拨机制启动前，网下初始发行数量为

3,600 万股，占本次发行数量的 60%；网上初始发行数量为 2,400 万股，占本

次发行数量的 40%。

根据《青岛酷特智能股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市发行公

告》公布的回拨机制，由于网上初步有效申购倍数为 6,344.37304 倍，高于 150

倍，发行人和保荐人（主承销商）决定启动回拨机制。回拨后，网下最终发行数

量为 600 万股，占本次发行总量的 10%；网上最终发行数量为 5,400 万股，占

本次发行总量的 90%。回拨后本次网上发行中签率为 0.0354644972%，有效申

购倍数为 2,819.72135 倍。

各类型网下投资者有效申购及初步配售情况如下表：

青岛酷特智能股份有限公司   上市公告书

投资者类别
有效申购股

数（万股）

占总有效申

购数量比例

初步配售股

数（股）

各类投资者初

步配售比例

占网下发行

总量的比例

公募基金、

养老金

和社保基金

（A类）

2,632,160 35.19% 3,120,283 0.01185450% 52.00%

年金、保险

资金（B类）
502,000 6.71% 593,866 0.01183000% 9.90%

其他投资者

（C类）
4,345,730 58.10% 2,285,851 0.00525999% 38.10%

合计 7,479,890 100.00% 6,000,000 0.00802151% 100.00%

注：占网下发行总量的比例数值保留 2 位小数，出现总数与各分项数值之和尾数不

符的情况，为四舍五入原因造成。

本次发行的网上、网下认购缴款工作已于 2020 年 6 月 30 日结束。网上、

网下投资者放弃缴款认购的股份全部由主承销商包销，主承销商包销的数量为

116,602 股，包销金额为 692,615.88 元，主承销商包销比例为 0.19%。

四、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次募集资金总额为 35,640.00 万元，扣除发行费用后募集资金净额为

31,560.87 万元。瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股

的资金到位情况进行了审验，并于 2020 年 7 月 3 日出具了《验资报告》（瑞华

验字[2020] 23030001 号）。

五、发行费用

本次发行费用总额（不含税）为 4,079.13 万元，费用明细如下：

序号 项 目 金 额（万元）

1 承销及保荐费用 2,923.00

2 审计及验资费用 522.64

3 律师费用 108.49

4 用于本次发行的信息披露费用 490.57

5 发行手续费及印刷费 34.43

合计 4,079.13

青岛酷特智能股份有限公司   上市公告书